
 

 
 
 A tutti i Clienti  
 
 
La nuova introduzione dell'art. 17‐ter del D.P.R. n. 633/1972, avvenuta con Decreto ‐ legge n. 50 del 24 
aprile 2017, ha esteso a nuove categorie di soggetti il meccanismo della scissione dei pagamenti dell'IVA 
(c.d.  split payment).  In particolare,  la normativa dispone che, a decorrere dal 1°  luglio 2017,  il  regime 
dello  split payment deve essere applicato alle  fatture emesse ai  soggetti  che effettuano operazioni di 
cessione di beni e prestazione effettuate, oltre che nei confronti della Pubblica amministrazione, anche 
verso le seguenti categorie di soggetti:  
 
‐ Società controllate, ai sensi dell'articolo 2359, primo comma, nn. 1) e 2), del codice civile, direttamente 
dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri e dai Ministeri;  
 
‐ Società controllate, ai sensi dell'articolo 2359, primo comma, n. 1), del codice civile, direttamente dalle 
regioni, province, città metropolitane, comuni, unioni di comuni;  
 
‐ Società controllate direttamente o indirettamente, ai sensi dell'articolo 2359, primo comma, n. 1), del 
codice civile, dalle società di cui alle lettere a) e b), ancorché' queste ultime rientrino fra le società di cui 
alla lettera d) ovvero fra i soggetti di cui all'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196;  
 
‐  Società  quotate  inserite  nell'indice  FTSE  MIB  della  Borsa  italiana;  con  il  decreto  del  Ministro 
dell'economia  e  delle  finanze  di  cui  al  comma  1  può  essere  individuato  un  indice  alternativo  di 
riferimento per il mercato azionario.  
 
Al  fine  di  adempiere  correttamente  a  quanto  disposto  dalla  legge,  Vi  chiediamo  cortesemente  di 
comunicarci se la Vostra società rientra in una delle categorie sopra citate, mediante la compilazione del  
presente modulo e l'invio per mezzo raccomandata o posta certificata al seguente indirizzo:  

 
inbox@pec.dianflex.com 

□  sono soggetto all’applicazione dello split payment 

□ non sono soggetto all’applicazione dello split payment 

 
Nel caso di mancata comunicazione, verrà applicato  il  regime ordinario di  liquidazione dell'IVA, anche 
dopo  il  primo  luglio prossimo,  implicando  la Vs.  responsabilità per qualsivoglia  ed eventuale  richiesta 
futura da parte degli organi dell’Amministrazione finanziaria.  
Rimaniamo a Vostra disposizione per ogni eventuale chiarimento. 
 
Timbro e Firma Cliente 


